
 

ORIGINALE Deliberazione N. 14 
Data 28-01-2009 

 
 

 

  
COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

PROVINCIA DI PADOVA 
 
 

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale 
Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta  

 
Oggetto: PROTOCOLLO D'INTESA TRA COMUNE DI 

CAMPOSAMPIERO-ATO BRENTA PER INTERVENTI DEL SERVIZIO 
IDRICO INTEGRATO PROGRAMMATI IN PIANO D'AMBITO E 
INTEGRATI CON OPERE DIVERSE. MODALITA' DI 
PROGETTAZIONE, APPALTO E REALIZZAZIONE LAVORI. 

 
 

L'anno  duemilanove il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 20:30 nella Residenza Municipale, si è riunito il 
Consiglio Comunale convocato nei modi e termini di legge. 
 

Eseguito l’appello risultano. 
VOLPATO MARCELLO P DALLA ZUANNA PAOLO P 
SQUIZZATO ORIANO P COSTA RENZO P 
MASETTO LUCA P PERON CARLA P 
BAGGIO LUISA A ZANON DOMENICO A 
ROSSI FIORELLA P PERUSIN ATTILIO P 
PERIN LUIGI P BELLOTTO GIANFRANCO A 
FRASSON GIANNA P SERATO CARLO A 
BUSOLIN MAURO P PAGETTA MARIO MARCELLO P 
MACCARRONE KATIA P SCAPOLO MARIO P 
TREVISAN EMANUELLA P STOCCO ARMANDO A 
MARCONATO PAOLO P   

   (P)resenti n.  16. (A)ssenti n.   5 
 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune Sig. GIBILARO GERLANDO 
Il Sig.VOLPATO MARCELLO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatato legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e, previa designazione a Scrutatori dei Consiglieri: 
ROSSI FIORELLA 
DALLA ZUANNA PAOLO 
PERUSIN ATTILIO 
  invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato compreso nell’odierna adunanza. 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 
 
 Il Presidente  Il Segretario Generale 
 VOLPATO MARCELLO  GIBILARO GERLANDO 
 
 
 
N. ……………….. Reg. Pubbl. 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, comma 1, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 
 
Su conforme dichiarazione del Messo, certifico che 

copia del presente verbale viene pubblicata dal giorno 

…………………… all’Albo Pretorio ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gibilaro dott. Gerlando 

 
 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Io sottoscritto Messo C.le attesto che la 

presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio del Comune dal 

…………………… ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 
Addì _______________  
 

IL MESSO COMUNALE 
Sacchetto Michele 

 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, Testo Unico – D.Lgs. 267/2000) 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

giorno ………………………… decorsi 10 giorni 

dalla data di pubblicazione. 

 
 
Addì _______________ 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Gibilaro dott. Gerlando 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-01-2009  -  pag. 2  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

− il D.Lgs. n. 152/2006, Parte III^, ed in particolare l’art. 147, prevede che i Servizi Idrici Integrati siano 
riorganizzati sulla base di Ambiti Territoriali Ottimali definiti dalle Regioni in attuazione della legge 5 
gennaio 1994 n. 36; 

− la Regione Veneto, con L.R. 27 marzo 1998 n. 5 ha dato attuazione alla citata Legge n. 36/94 
individuando gli Ambiti Territoriali Ottimali, disciplinando le forme e i modi di cooperazione fra i 
Comuni e le Province ricadenti nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti Locali medesimi e i 
Soggetti Gestori dei servizi, al fine di istituire e organizzare i Servizi Idrici Integrati; 

− con atto in data 16.03.2000, n. 28857 di rep., registrato in data 21.03.2000, si è costituito il Consorzio 
denominato "Autorità d'Ambito ATO Brenta" per la gestione del Servizio Idrico Integrato, di cui fa 
parte anche il Comune di Camposampiero; 

− la L. R. 16 aprile 1985, n. 33 “Norme per la tutela dell’ambiente”e la L. R. 30 marzo 1995 n. 15  
individuano le competenze relative all’approvazione dei progetti del Servizio Idrico Integrato; 

− la L. R. 7 novembre 2003 n. 27 “Disposizioni generali in materia di lavori pubblici di interesse 
regionale e per le costruzioni in zone classificate sismiche”, come modificata dalla L.R. n. 17 del 
20/07/2007, inserisce tra i lavori di interesse regionale “i lavori affidati dai soggetti gestori del 
Servizio Idrico Integrato previsti dalla legge regionale 27 marzo 1998 n. 5 in relazione ai quali la 
programmazione ed approvazione dei progetti preliminari e definitivi spetta alle Autorità d’Ambito 
Territoriale Ottimale individuate dalla legge medesima”; 

RICHIAMATE: 
− la deliberazione dell’Assemblea dell’ATO. Brenta n. 17 del 22 dicembre 2003 con la quale si 

approvava il Piano Pluriennale degli Interventi denominato Piano d’Ambito; 
− la deliberazione dell’Assemblea dell’ATO. Brenta n. 19 di reg. del 18 dicembre 2007 con la quale si 

approvava l’aggiornamento del Piano d’Ambito e relativo Piano economico-tariffario; 
− la deliberazione dell’Assemblea dell’ATO Brenta n. 17 dell’11 luglio 2008 con la quale si approva 

l’Assestamento di Piano d’Ambito; 
− la deliberazione dell’Assemblea n. 20 del 19 dicembre 2007, con la quale si approvava  la 

Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato tra ATO Brenta e ETRA spa, sottoscritta il 
giorno stesso presso il notaio Crivellari Dr. Francesco di Padova n. di repertorio 254859; 

DATO ATTO che la Convenzione di affidamento del Servizio Idrico Integrato tra ATO Brenta e ETRA spa, 
come sopra identificata, già regola i rapporti tra il soggetto gestore del programma (ATO BRENTA) e il 
soggetto attuatore dello Stesso (ETRA spa) per tutti gli interventi di Piano d’Ambito. 

PRESO ATTO che nel Piano d’Ambito sono ricompresi interventi del SII integrati con opere diverse per i 
quali è prevista la partecipazione al finanziamento dei soggetti interessati; 

RILEVATO che per quanto concerne il Comune di Camposampiero gli interventi di Piano d’Ambito integrati 
con opere diverse sono i seguenti: 

A
re

a 

ID 
Object Titolo Opera Durata Inizio 

Assoluto Stato Opera 
Importo 
Lordo 
€ 

Importo 
finanziato 
€ 

Importo Netto 
€ 

C
am

po
sa

m
pi

er
o 

1984 

Realizzazione di rete di 
fognatura nera, potenziamento 
della rete di acquedotto e 
realizzazione di pista ciclabile 
in via Straelle in Comune di 
Camposampiero (2° stralcio: 
pista ciclabile) 

6 2006 Progetto 
preliminare 750.000,00 520.000,00 230.000,00 

C
am

po
sa

m
pi

er
o 

553 

Realizzazione della rete di 
fognatura nera, potenziamento 
acquedotto e realizzazione 
della pista ciclabile in Via 
Straelle in comune di 
Camposampiero - 1 stralcio: 
fognatura  nera e acquedotto 

4 2008 Progetto 
preliminare 1.000.000,00  1.000.000,00 

 
VISTA in particolare la L.R. 7 novembre 2003, n. 27 art. 2 comma 2 lettera d bis; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-01-2009  -  pag. 3  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

CONSIDERATO che: 
− le opere di nuova realizzazione sono inserite nel Piano d’Ambito approvato con le delibere dell’assemblea 

dell’ATO Brenta del 14 dicembre 2007, n. 19 e 11 luglio 2008, n. 17, con ID n. 553 e n. 1984.  
− le opere fognarie e quelle stradali dovranno essere realizzate in buona parte lungo lo stesso tracciato ed 

andranno ad integrarsi reciprocamente e pertanto risulta  opportuno pervenire ad un accordo tra Comune e 
ATO Brenta in modo da definire un piano di interventi integrati e coordinati, al fine sia di evitare opere 
aggiuntive in eccesso, sia di ottimizzare la spesa per la realizzazione dell’intervento nel suo complesso 
con l’allestimento di un unico cantiere, riducendo, nel contempo, i disagi per la circolazione stradale e per 
i residenti, sia, da ultimo, per ottenere risparmi nelle operazioni di condotta e ripristino della sede stradale. 
L’intervento congiunto del Comune di Camposampiero e di ATO Brenta consentirà infatti economie su 
scavi e ripristini della sede viaria rispetto all’esecuzione in due tempi diversi.  

− che le opere di cui sopra sono quantificate preventivamente in complessivi € 1.750.000,00 (unmilione- 
settecentocinquantamila/00), di cui:  

a) € 1.230.000,00 (unmilioneduecentotrentamila/00), per la rete di acque nere, acquedotto a carico di 
ATO Brenta. 

b) € 520.000,00 (cinquecentoventimila/00), IVA inclusa, per la pista ciclabile e relativa illuminazione 
pubblica, a carico del Comune.  

DATO ATTO CHE il Comune di Camposampiero ed ATO Brenta hanno verificata la concreta possibilità e la 
convenienza di attuare congiuntamente gli interventi sopra descritti ed è stato perciò concordato di addivenire 
alla stipula dell’allegato presente protocollo d’intesa tra i due enti per la definizione del progetto e la 
realizzazione delle opere secondo quanto risulterà dagli elaborati costituenti la progettazione, fino al livello 
esecutivo. 

VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

VISTI ED ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49 del T.U. - 
D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

CON l’assistenza del Segretario Generale, ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche 
ed integrazioni; 

UDITI gli interventi dei consiglieri succedutisi a parlare 
(…omissis…) 

CON VOTI favorevoli n. 16, legalmente espressi per alzata di mano dai 16 Consiglieri presenti, ai sensi della 
vigente normativa; 

D E L I B E R A 

1. di approvare il protocollo d’intesa tra il Comune di Camposampiero e l’ATO BRENTA, avente ad 
oggetto “Interventi del Servizio Idrico Integrato programmati in Piano d’Ambito e integrati con opere 
diverse. Modalità di progettazione, appalto e realizzazione lavori”, allegato sub. A al presente verbale; 

2. di dare atto che la quota a carico del comune di Camposampiero pari ad € 520.000,00 trova copertura 
all’intervento 2080101 del bilancio 2009; 

3. di incaricare il Sindaco ed i competenti uffici comunali di ogni adempimento conseguente alla presente 
deliberazione. 

Ed inoltre, 
VISTA l’urgenza di porre in sicurezza il tratto di strada in oggetto, 

4. di dichiarare, con separata votazione che riporta il medesimo esito, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. – D.Lgs. 267/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 14 del 28-01-2009  -  pag. 4  -  COMUNE DI CAMPOSAMPIERO 

 
  

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49,  1° COMMA, TESTO UNICO  - D.LGS. N° 267 DEL 18.8.2000 
 
 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 MARTINI CORRADO 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

ESAMINATA la proposta di deliberazione  
 
ESPRIME parere Favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE della stessa. 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 SIMONETTO MIRKA 
 
 
 
 
 
Dichiaro che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal ……………………. per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì _______________ 
 

IL MESSO COMUNALE 
Marconato Angelo 

 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 
 
 

ATTESTA 
 

CHE la presente deliberazione è stata trasmessa a ………………………………………………………………………… 
 
 
 
 
CHE la presente deliberazione è stata revocata/annullata con delibera di Consiglio n. …………….. in data 

…………………….. 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Gibilaro dott. Gerlando 
 


	Deliberazione N. 14
	ORIGINALE
	Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

